
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 802
del 06/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SGARBI S.R.L. PER INCARICO DI "TERZO 
RESPONSABILE",  PER  L'ESERCIZIO  DEGLI  IMPANTI  TERMICI  AL 
SERVIZIO  DELLA  CASERMA  DEI  CARABINIERI  FINO  AL  30/04/2024. 
IMPEGNO DI SPESA . Z893D76D92.

CIG: Z893D76D92

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

­ La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Considerato che il Comune di Porto Mantovano è proprietario della caserma dei carabinieri; 
Vista la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di Terzo Responsabile ai sensi del D.P.R. 
412/1999, 74/2013 e s.m.i.
Ritenuto di affidare direttamente i servizi di cui sopra alla SGARBI ALDINO S.R.L. con sede in via 
Cadè, 3,Stradella di Bigarello ditta specializzata in tale tipologia di servizio 
Vista l’offerta pervenuta dalla ditta  SGARBI ALDINO S.R.L.  nel quale si quantifica la spesa per 
l’incarico di terzo responsabile fino al 30/04/2024 per un importo di € 950,00 oltre all’IVA 22% per 
totali € 1.159,00;
Ritenuto di affidare direttamente l’intervento di cui sopra alla ditta SGARBI SRL con sede in via 
Cadè,3, in Bigarello, che si è resa disponibile ad eseguire gli interventi in breve tempo;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Dato atto che trattasi  di  spese  necessarie per garantire la continuità dei  servizi  connessi  con le  
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio,  
anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;” ammesse ai sensi dell’art. art. 183, co. 6 del  
D. lgs. 267/2000;
Visto l’art. 1, comma 130 , della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto come previsto dall’art. 50 
del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;

Copia informatica per consultazione



Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di procedere,  per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto dell’incarico di terzo 
responsabile di cui al D.P.R. n.74/2013 per la centrale termica della caserma dei carabinieri  alla 
ditta SGARBI S.R.L. con sede in via Cadè,3, in Bigarello, approvando il relativo preventivo e 
quantificando gli stessi in  € 950,00 oltre iva 22% per totali € 1.159,00.
2)-di dare atto che la spesa di € 1.159,00 è imputata come segue: 

Importo Codice Oggetto Bilancio

390,00 104720110 Spese per verifiche sopralluoghi ecc. beni 
demaniali e Patrimoniali

2023

769,00 104720110 Spese per verifiche sopralluoghi ecc. beni 
demaniali e Patrimoniali

2024

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro parte entro il 2023 e parte entro il 
2024;

4)- di precisare che trattasi di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 che recita “… 
… non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli  
esercizi  successivi  a quello in  corso,  a meno che non siano connesse a contratti  o convenzioni  
pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con  
riferimento agli esercizi successivi al primo;”

Lì, 06/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
 

sgarbi aldino s.r.l. 

Stradella di Bigarello (Mn) · via Cadè, 3 · 46030 ·tel. 0376 45063 · 45571 · 45006 · amministrazione@sgarbialdinosrl.it 

Fabbrico (RE) · via Bonasio, 5 · 42042 · tel. 0522 650185 · amministrazionefabbrico@sgarbialdinosrl.it 

Cavalcaselle di Castelnuovo del Garda (Vr) ) · via XX Settembre, 75 · 37014 · tel. 335 6936630 · tecnicogarda@sgarbialdinosrl.it 

p. IVA e registro imprese 01643290206 · REA 172468 · capitale sociale euro 105.000,00 i.v. · www.sgarbialdinosrl.it 

 

 

                                                                                         San Giorgio Bigarello, 27/11/2023 

 

 

                                                                                         Spett.le 

                                                                                         Comune di Porto Mantovano 

                                                                                         Strada Cisa, 112 

                                                                                         San Antonio – Porto Mantovano  Mn 

 

 

Preventivo n.   796/23 

 

 

Preventivo per servizio di manutenzione ordinaria annuale e terzo responsabile caldaia 

Paradigma caserma carabinieri Porto Mantovano 

 

Le attivita’ comprensive nella presente offerta sono le seguenti: 

 

1) Manutenzione ordinaria generatore Paradigma sito in centrale termica con  

Compilazione libretti ed analisi fumi annuale                                                 euro   350,00 

2) Servizio di terzo responsabile per stagione 2023/2024                                    euro   600,00 

 

       Totale preventivo ……………………………………….                                   euro    950,00 

 

 

Esclusioni: opere elettriche, opere edili,  opere di manutenzione straordinaria e pezzi di ricambio, 

iva e tutto quanto non descritto. 

 

 

 

 

Sgarbi Aldino srl 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  802  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  SGARBI  S.R.L.  PER  INCARICO  DI  "TERZO 
RESPONSABILE",  PER  L'ESERCIZIO  DEGLI  IMPANTI  TERMICI  AL  SERVIZIO  DELLA 
CASERMA DEI CARABINIERI FINO AL 30/04/2024. IMPEGNO DI SPESA . CIG Z893D76D92 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  07/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

390,00 104720110/0 SPESE PER 
VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1825 2023 Impegno

769,00 104720110/0 SPESE PER 
VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

231 2024 Impegno

Lì, 07/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


